Remuneração *

Cargo Subsídio
Auxílio-

Alimentação
Total

Cadete Bombeiro Militar – 1º CFO R$ 3.994,86 R$ 834,74 R$ 4.829,60

Aspirante-a-Oficial BM R$ 8.280,91 R$ 834,74 R$ 9.115,65

2º Tenente QOBM * R$ 13.731,61 R$ 834,74 R$ 14.566,35

Taxa de Inscrição R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais).

*O Curso de Formação de Oficiais (CFO) possui duração aproximada de 2 (dois) anos. O(A) Cadete do 1º CFO
recebe  uma  bolsa-auxílio  no  valor  de  R$  3.994,86.  Ao  concluir  o  CFO,  o(a)  Cadete  estará  apto(a)  a  ser
declarado(a)  Aspirante-a-Oficial,  com subsídio  de  R$  8.280,91.